
INFORME DE AUDITORIA INDEPENDIENTE 
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000 

A LOS SEÑORES ACCIONISTAS Y DIRECTIVOS DE 

INSTRUMENTACIÓN INDUSTRIAL SANDOVAL CIA LTDA 

Auditados los balances generales que se adjunta de INSTRUMENTACIÓN INDUSTRIAL 
SANDOVAL CIA LTDA al 31 de diciembre del 2000 y los correspondientes estados de 
resultados, de patrimonio de los accionistas por el año terminado a esta fecha; dichos estados 
financieros con los anexos proporcionados que son responsabilidad de la gerencia de la 
Compañía;. mi responsabilidad es expresar una opinión sobre los estados financieros basado 
en esta auditoría. 

Realicé esta auditoría de acuerdo con las Normas Ecuatorianas de Auditoría. Estas normas 
requieren que planifique y ejecute la auditoría para obtener razonable seguridad de que los 
estados financieros estén libres de una incorrecta presentación significativa. 

Una auditoría incluye el examen, sobre una base de pruebas selectivas de evidencia que 
sustente los importes y revelaciones de los estados financieros, también incluye evaluar la 
presentación de los estados financieros en su conjunto, asimismo, una auditoría incluye la 
evaluación de los principios de contabilidad observados para la administración de la 
Compañía y de las estimaciones de importancia formuladas para la presentación de los 
estados financieros y una evaluación general de la presentación de los mismos. En 
consideración mi auditoría proporciona base razonable para mi opinión. 

En mi opinión el estado financiero de INSTRUMENTACIÓN INDUSTRIAL SANDOVAL 
CIA LTDA del 2000, que se acompañan se presentan razonablemente, la aplicación de la 
NEC 17-16, los activos, pasivos y patrimonio se encuentran de acuerdo a los P.C.G.A. y 
N.E.C. 

Quito, de 5 de abril del 2001 

  

ÓN ¿ 
Lic. Wladimir Oleas q 7 e 

C.P.A. 26608 a 
R.N.A.E. 0354 e 

N 
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¡ISA DEL ECUADOR 

BALANCE GENERAL AUDITADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2000 

  

( Expresado en Dólares ) 

ACTIVOS 

ACTIVOS CORRIENTES: 

Caja y equivalentes de caja 1 7,132.54 

Cuentas por cobrar (clientes) 248,940.51 

Provisión incobrables -3,621.89 

Otras Cuentas por Cobrar 3 9,057.21 

inventarios Suministros y Materiales 4 16,039.93 

Mercaderías en Tránsito - 

Impuestos Anticipados 5 171.60 

Total activos corrientes 277,719.90 

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 6 

Equipo de Oficina 4,608.35 

Edificios e instalaciones 8,109.72 

Maquinaria y equipos 50,120.59 

Muebles y enseres 6,848.34 

Vehículos 92,885.27 

Otros activos fijos 1,017.78 

Herramientas 95,574.82 

Equipo de computación 14,292.30 

Total propiedades, planta y equipo 273,457.17 

ACTIVOS NO DEPRECIABLES 

Terrenos 326.01 

Sistemas 1,373.72 

Gastos anticipados 7,494.06 

Total activo no depreciable 9,193.79 

TOTAL ACTIVOS _ 560,370.86 
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HSA DEL ECUADOR 

BALANCE GENERAL AUDITADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2000 

  

( Expresado en Dólares ) 

PASIVOS Y PATRIMONIO 

PASIVOS CORRIENTES 7 

Obligaciones fiscales 21,186.16 

Obligaciones bancarias 82,005.79 

Proveedores 77,409.89 

Provisiones sociales por pagar 81,508.64 

Otras ctas x pagar / socios 29,921.09 

Total pasivo corriente 292,031.57 

PASIVO LARGO PLAZO 

Socios 125.56 

Proveedores extranjeros 10,511.98 

Total pasivo largo plazo 10,637.54 

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 8 

Capital social 630.00 

Futura capitalización 2,415.70 

Reserva por revalorización del patrimonio 71,109.65 

Reexpresión monetaria 42,337.87 

Reservas 288.41 

Utilidad o pérdida del ejercicio anteriores 81,539.53 

Utilidad o pérdida del ejercicio 59,380.59 

Patrimonio de los accionistas 257,701.75 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 560,370.86 

Italia 757 y Mariana de Jesús Telefax 544233 

SupporcorpQandinanet.net 

 



¡ISA DEL ECUADOR 

ESTADO DE PERDIDAS Y GANACIAS AUDITADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2000 

  

( Expresado en Dólares ) 

o 

VENTAS Y OTROS -1,170,613.01 
COSTO POR OBRAS 970,397.59 
MARGEN BRUTO -200,215.42 

GTOS. ADMINISTRATIVOS 77,441.61 
GTOS. GENERALES 71,856.41 
GTOS. FINANCIEROS 17,550.16 
GTOS. NO OPERACIONALES 7,387.89 
GTOS. NO DEDUCIBLES 24.90 

UTILIDAD OPERACIONAL -25,954.45 

INGRESOS NO OPERACIONALES -9,649.96 
REI -57,555.78 

RESULTADO DEL PERIODO -93,160.19 
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JISA DEL ECUADOR 

Conciliacion Tributaria 2000 

VENTAS 
COSTO VENTAS 
COSTOS Y GASTOS 
GASTOS NO DEDUCIBLES 
UTILIDAD PARA IMPUESTO 
INGRESOS NO OPERACIONALES 
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS 

GASTOS NO DEDUCIBLES 

BASE PARA 15% TRABAJADORES 

15% TRABAJADORES 

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO A LA RENTA 

25% IMPUESTO A LA RENTA 

UTILIDAD DNETA DESPUES DE IMPUESTOS 

CONTABLE 

-1,170,613.01 
970,397.59 
174,236.07 

24.90 
-25,954.45 
67,205.74 
-93,160.19 

24.90 

-93,185.09 

13,977.76 

-79,207.33 

19,801.83 

-59,380.59 

 



1ISA DEL ECUADOR 

ESTADO DE PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

POR EL EJERCICIO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2000 

(Expresado en dólares ) 

  

CAPITAL SOCIAL 

Saldo inicial del año 

Aumento Ejercicio 2000 
Saldo al final de 2000 

APORTE FUTURA CAPITALIZACION 

Saldo inicial del año 

Aumento Ejercicio 2000 

Saldo al final de 2000 

RESERVAS 

Reserva Legal al inicio del año 

Efecto ejercicio 2000 

Reserva legal al final del año 

RESERVA REVALORIZACION PATRIMONIO 

Saldo al comienzo del año 

Efecto neto del año 2000 

Saldo al final 2000 

REEXPRESION MONETARIA 

Saldo al comienzo del año 

Efecto neto del año 

Saldo al final 2000 

UTILIDADES ACUMULADAS 

Saldo al comienzo del año 

Efecto neto de corrección monetaria 

Saldo al final 2000 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 

Resultado del periodo 2000 

Saldo al final 2000 

TOTAL PATRIMONIO 

630.00 * 

630.00 

2,415.70 

2,415.70 

288.41 

0.00 

288.41 

71,109.65 

71,109.65 

42,337.87 

42,337.87 

81,539.53 

81,539.53 

59,380.59 

59,380.59 

  

  

257,701.75 
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BALANCE COMPARATIVO 
(Expresado en dólares ) 1909 NEC 16 - 17 2000 VARIACION 

te 
19,525.89 

ACTIVOS 

ACTIVOS CORRIENTES: 

Caja y equivalentes de caja 46,665.59 7,132.54 39,533.05 

Cuentas por cobrar (clientes) 56,307.79 248,940.51 192,632.72 

Provisión incobrables -1,983,85 3,621.89 -1,638.04 
Otras Cuentas por Cobrar 16,069.35 9,057.21 -7,012.14 

inventarios Suministros y Materiales 4,492.29 16,099.93 11,547.64 

Mercaderías en Tránsito 1,508.31 - -1,508.31 

Impuestos Anticipados 18,289.53 171.60 -18,117.93 

Totai activos corrientes 141,349.01 277,719.90 136,370.89 

(SOPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 
Quipo de Oficina 1,975.45 983.19 306.54 4,608.35 2,632.90 

Edificios e instalaciones 3,590.05 1,941.48 404.47 8,109.72 4,519.67 

Maquinaria y equipos 26,601.21 14,940.69 5,369.29 50,120.59 23,519.38 

Muebles y enseres 1,534.11 1,272.41 570.01 6,848.34 5,314.23 

Vehículos 128,138.65 78,165.33 43,009.63 92,885.27 35,233.38 

Otros activos fijos 606.83 224.29 28.21 1,017.78 410.95 

Herramientas 61,642.88 26,227.25 3,885.00 95,574.82 33,931.94 

Equipo de computación 5,811.88 2,400.09 621.21 14,292.30 8,480.42 

Total propiedades, planta y equipo 229,901.06 273 487.17 43,556.11 

ACTIVOS NO DEPRECIABLES 

Terrenos 190.27 326.01 135.74 

Sistemas 4,170.71 4,373.72 203.01 

Gastos anticipados 2,232.73 7,494.06 5,261.33 

Total activo no corriente 3,593.71 9,193.79 5,600.08 

A TAL ACTIVOS 374,843.78 560,570.86 185,527.08 
  

  
 



  

    

  

  

BALANCE COMPARATIVO 
( Expresado en dólares ) 1999 NEC 16 - 17 2000 VARIACION 

PASIVOS Y PATRIMONIO 

PASIVOS CORRIENTES 
Obligaciones fiscales 8,082.85 21,186.16 13,103.31 
Obligaciones bancarias 29,947.90 82,005.79 52,057.89 
Proveedores 14,498.45 77, 409.89 62,911.44 
Provisiones sociales por pagar 55,937.53 81,508.64 25,571.11 
Otras ctas x pagar / socios 98,072.04 29,921.09 -68,150.95 

Total pasivo corriente 

206,538.78 292,031.57 85,492.79 
PASIVO LARGO PLAZO 

: 

Socios 171.48 125.56 45.92 £ "veedores extranjeros 28,649.28 ' 10,511.98 -18,137.30 

Total pasivo largo plazo 28,820.77 10,637.54 -18,183.23 

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 
Capital social 806.62 630.00 -176.62 
Futura capitalización 2,875.22 2,415.70 459.52 
Reserva por revalorización del patrimonio 63,639.79 71,109.65 7,469.86 
Reexpresión monetaria 54,194.35 126,154.74 42,337.87 42,337.87 
Reservas 369.26 288.41 30.85 
Utilidad o pérdida del ejercicio anteriores 71,793.34 81,539.53 9,746.19 
Utilidad del ejercicio 59,380.59 59,390.59 

Patrimonio de los accionistas 

139,484.24 257,701.75 118,217.51 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 374,843.78 560,370.86 185,527.08 
0.00 180,349.09 180,349.09 - -0.00 

 



ISA DEL ECUADOR 

ESTADO DE CAMBIOS EN LA POSICIÓN FINANCIERA 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2000 
(Expresado en dólares) 

FUENTES DE CAPITAL DE TRABAJO 

Los recursos financieros fueron originados por. 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 59,380.59 
AUMENTOS PASIVOS LARGO PLAZO : 18,183.23 
Gastos que no representan desembolso de capital de trabajo: 
OTROS 

6,316.47 
AMORTIZACIONES -140.65 
DEPRECIACIONES . -91,061.61 
TOTAL FUENTES -1,321.97 

(-) APLICACIONES DEL CAPITAL DE TRABAJO 
AUMENTO DEL ACTIVO FIJO 43,556.11 
AUMENTO DE OTROS ACTIVOS CORRIENTES - 
TOTAL APLICACIONES 43,556.11 

AUMENTO (DISMINUCIÓN) DEL CAPITAL DE TRABAJO 

  

ANÁLISIS DE LA DISMINUCIÓN DEL CAPITAL DE TRABAJO 

AUMENTO ( DISMINUCIÓN ) DE LOS ACTIVOS CORRIENTES 
CAJA Y BANCOS -39,533.05 
CUENTAS POR COBRAR 192,632.72 
OTRAS CUENTAS POR COBRAR -8,650.18 
INVENTARIOS 10,039.33 
OTROS 

-18,117.93 
TOTAL AUMENTO ACTIVOS CORRIENTES 136,370.89 

(-) (AUMENTO) DISMINUCIÓN DE PASIVOS CORRIENTES 
OBLIGACIONES FISCALES 13,103.31 
OBLIGACIONES BANCARIAS 52,057.89 
ANTICIPO CLIENTES 62,911.44 
PROVISIONES SOCIALES 25,571.11 
OTRAS CTAS X PAGAR / SOCIOS -68,150.95 
TOTAL AUMENTO PASIVOS 85,492.79 

AUMENTO (DISMINUCIÓN) DEL CAPITAL DE TRABAJO 

  

CAPITAL DE TRABAJO AL INICIO DEL AÑO -65,189.76 
CAPITAL DE TRABAJO AL FIN DEL AÑO : -14,311.67 

DISMINUCIÓN DEL CAPITAL DE TRABAJO EN EL AÑO 1999 

  

 



O
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NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2000 

A.- DESCRIPCIÓN DEL NEGOCIO: 

La Compañía Instrumentación Industrial Sandoval Cia Ltda. constituida con su objetivo 
primordial al diseño, montaje y mantenimiento de sistemas de instrumentación eléctricos, 
mecánicos y de telecomunicaciones; así como diseño y montaje de laboratorios de control de 
calidad, en general proveerá de servicios y asistencia técnica en las áreas especificadas, 
pudiendo dedicarse a la importación, distribución y comercialización de equipos de 
instrumentación eléctricos, mecánicos y de telecomunicaciones; así como de repuestos para 
este tipo de equipos. 

B.- BASE DE PRESENTACION 

Los estados financieros adjuntos fueron preparados de acuerdo con normas y prácticas 
contables establecidas o autorizadas por la Superintendencia, estos estados financieros 
fueron afectados en los primeros meses por la aplicación de la NEC 17, misma que ha sido 
revisada con pruebas aleatoria ( muestreo ) en base a lo cual se determina su correcta 

aplicación. 

1.- CAJA Y EQUIVALENTES DE CAJA 

Los bancos se encuentran debidamente conciliados, las cajas chicas se encuentran 
debidamente llevadas y los montos que mantiene cada custodio fue verificado. Este rubro por 
clasificación principal es como sigue: 

CAJAS CHICAS 

  

  

  

  

  

  

          
  

  

  

CONCEPTO VALOR USD. 
Caja Chica Quito 32,00 

Caja Chica Oriente 60,00 
Caja Chica Compras 20,00 

Caja Chica Sote 20,00 

TOTAL 132,00 

BANCOS 

CONCEPTO VALOR USD. 
Bancos Moneda Nacional 7.000,54 
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2. CUENTAS POR COBRAR ( CLIENTES ) 

Las cuentas por cobrar clientes está compuesta solo por clientes propios del giro del negocio: 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

CONCEPTO VALOR USD. 
Coll Construcciones 164.83 

Conducto 985,51 

Petrocomercial Repuestos 857,16 

City Investing _ 45.573,99 
Petroproducción 85.070,03 
Ecuapet 2.152,63 

-| Petroecuador Oleoducto _ 78.940,38 

Petroindustrial 2.281,66 

Bellwether International 313,60 

Fondos de Garantía 32.600,72 

TOTAL 248.940,51 
        
  

3. OTRAS CUENTAS POR COBRAR 

Este grupo de cuentas esta compuesta por los siguientes rubros mas importantes: 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

CONCEPTO VALOR USD. 
Anticipo Sueldos 2.989,17 

AMnticipo Proveedores 2.037,74 
Fondos por Liquidar 1.936,16 

Otras Cuentas por Cobrar 2.094,14 

TOTAL 9.057,21 
        
  

4.- INVENTARIOS - SUMINISTROS Y MATERIALES 

Los saldos de estos productos se destinarán para el mantenimiento y suministro de los 
servicios que brinda la empresa a terceros, por tal razón son de alta rotación y se encuentran 
distribuidos en tres familias: 

  

  

  

  

  

  

CONCEPTO VALOR USD. 
Materiales y Repuestos 12.862,67 
Lubricantes 577.30 
Combustible 2.599,96 

TOTAL 16.039,93 
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5. IMPUESTOS ANTICIPADOS 

El saldo al 31 de diciembre del 2000 de este grupo de cuentas es como sigue: 

  

  

  

  

      

CONCEPTO VALOR USD. 

Iva Crédito Tributario 0.17 

Retenciones Rendimientos Financieros 22.16 

Anticipo Impuesto a la Renta 149.27 
  

6. PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO (Anexo de Activos Fijos) 

La aplicación de la NEC 16-17 se aplicó correctamente de acuerdo a la muestra seleccionada, 
su registro contable esta dentro de lo establecido y de igual forma sus depreciaciones y 
amortizaciones esta dentro de la ley, al 31 de diciembre del 2000 los anexos de activos fijos 
se encuentran debidamente conciliados con los mayor contables. : 

8. CAPITAL SOCIAL 

El capital de Instrumentación Industrial Sandoval Cia Ltda., al 31 de diciembre del 2000 es 
de $/. 630,00 existiendo un aporte futura capitalización por Y 2.415,70, una vez realizado 
esta capitalización el capital social suscrito y pagado pasaría a se de $ 3.045,70. 

Para dar cumpliendo al informe sobre los impuestos cancelados por la empresa 
Instrumentación Industrial Sandoval Cia Ltda., puedo determinar que este se aplica 
correctamente, que sus retenciones como contribuyente especial se llevan como la Ley 
determina y que sus cancelaciones son oportunas, al momento de la auditoría realizada a la 
empresa no se encontraba en mora de ningún impuesto y las diferencias que existieron fueron 
canceladas a la fecha de emisión de este informe. De igual forma se encuentra presentado un 
reclamo por pago indebido al S.R.I. que al momento notiene resolución y se espera que este 
ya se determine. 
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ANEXO ACTIVOS FIJOS 

¡ISA DEL ECUADOR 

Analisis de Activos Fijos 

Al 31 de diciembre de 2000 

COSTO DEPRECIACION REEXPRESION | DEPRECIACION SALDO 

AL COSTO REEXPRESION 

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

MAQUINARIA Y EQUIPO 44,000.02 -9,367.05 37,288.68 . -21,801.06 50,120.59 

MUEBLES Y ENSERES 6,524.55 -884.79 3,361.88 -2,353.30 6,848.34 

EQUIPO DE OFICINA 4,018.51 -748.01 2,521.73 -1,183.88 4,608.35 

VEHICULOS 179,896.19 -108,239.40 220,719.01 -199,290.53 92,885.27 

HERRAMIENTAS 86,194.74 -15,001.53 39,465.97 -15,084.36 95,574.82 

OTROS ACTIVOS 832.25 -167.12 441.09 -88,44 1,017.78 

EQUIPO DE COMPUTACION 16,495.92 -4,627.09 4,961.88 -2,538.41 14,292.30 

EDIFICIOS 3,063.52 -753.07 7,689.64 -1,890.37 8,109.72 
SUBTOTAL 340,825.70 -139,588.06 316,449.88 -244,230.35 273,457.17 

COosTo | AMORTIZACIÓN REVALORIZACION | DEPRECIACION SALDO 

. ACTIVOS NO DEPRECIABLES REEXPRESION 

TERRENOS 148.06 177.95 326.01 

HERRAMIENTAS 119.98 -119.98 - 

SISTEMAS 1,655.04 -281.32 _ 1,373.72 

SUBTOTAL 1,923.08 401.30 177.95 - 1,899.73 

TOTAL [ 342,748.78 [ -139,989.36 | 316,627.83 | -244,230.35 | 275,156.90 
  

  

  

 


